Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência
o Secretário e Estado
dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
3654

 SUA COMUNICAÇÃO DE
19-10-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 9219/2018
ENT.: 11792/2018
PROC. Nº: 868.475

 DATA
19-11-2018

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 353/XIII/4.ª de 19 de outubro de 2018

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 353/XIII/4.ª de
19 de outubro de 2018, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do
PAN, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração Interna, de informar o
seguinte:

Foi negociado com a operadora SIRESP, SA uma proposta para fornecimento de um
serviço de energia socorrida recorrendo a 18 geradores móveis, em três polos
distribuídos no continente. Esta modificação contratual por aditamento ao contrato
SIRESP teve recusa de visto pelo Tribunal de Contas.

Os níveis de serviço são baseados no contrato assinado em 2006, tendo sido efetuada
uma renegociação, conforme resulta do aditamento ao contrato SIRESP de 2015. A
revisão foi feita dentro do quadro legal e contratual permitido sem incremento de
encargos para o estado. Os relatórios da entidade gestora indicam que a operadora
tem cumprido os níveis de serviço contratualizados.

Os níveis de cobertura estão estabelecidos no contrato SIRESP de 2006. Neste sentido,
têm vindo a ser identificadas diversas zonas que são objeto de estudo e de
implementação de soluções de correção. A cobertura indoor de espaços públicos de uso
público e espaços privados de uso público tem sido uma preocupação da entidade
gestora, que tem vindo a procurar soluções de melhoria.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

O contrato de 2006 não previa atualizações tecnológicas, fossem estas de software,
aumento de capacidade ou mesmo reforço de cobertura. Deste modo, quaisquer
necessidades identificadas estão a ser objeto de análise pela entidade gestora, estando
já em curso diversas ações de melhoria em locais prioritários.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

José Luís do
Rosário
Barão

Assinado de forma digital por
José Luís do Rosário Barão
DN: c=PT, o=XXI Governo
Constitucional, ou=Gabinete do
Ministro da Administração
Interna, cn=José Luís do Rosário
Barão
Dados: 2018.11.20 10:39:42 Z